.-En la línea 6, tras <sic scriptum> siguen unas palabras tachadas.
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Tafalla, septiembre de 1129

Carta de donación por la que Alfonso el Batallador concede el Fuero de Jaca a los francos
del Burgo de San Cernin de Pamplona

A.M.P., caj. 3, núm. 1E. 389 x 249,35 mm. Pergamino. Vidimus del siglo XIV, abreviado y
modificado, hecho en Pamplona por fray Miguel, guardián del convento de los Frailes Menores,
y por Eneco Rolandi, Pedro Sancii y Pedro de Solario. Sello pendiente de los Frailes Menores de
Pamplona en cera blanca. Latín.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, Pamplona, 1959, pp. 115-116.

In nomine Domini nostri Jhesu Xristi. Ego, Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam
donationis et confirmationis uob is totos francos quj populaueritis/2 in illo plano de Sancti
Saturnjnj de Iruina. Placuit mihi libenti animo, obtimo corde et spontanea uoluntate et pro amore
quod ibi populetis et fiketis de/3 bono corde. Dono et concedo quod habeatis tales fueros in
totas uestras faciendas et in uestros iudicios quomodo fuerunt populatos illos populatores de
Jaka et/4 concedo uobis totos montes per pascere et taliare quj sont meos et de Sancta Maria
de .Io. die quantum potuerit acalçare et similiter concedo uob is illos/5 pratos per pascere et
quod faciatis mercato in illo plano de illa parte de Baragnjen et nullus homo non populet inter
uos nec nauarro neque clerico neque/6 nullo infançone et nullo homine quj populauerit cum uos
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quod sic faciat quomodo feceritis unoquoque de uobis et quod nullus homo non uendat pane
nec ujno ad romeo nisi in/7 in ista populacione et qui hoc fecerit peitet .LX. solidos ad illo epis-
copo. Et quod non habeat nulla casa de Sancta Cecilia usque ad illa populacione et hoc totum
donatiuum sicut superius/8 est scriptum quod habeatis et possideatis illum saluum et firmum et
securum uos et filios uestros et omnis generacione uel posteritate uestra salua nostra fidelitate
et de omnj posteritate nostra/9 per secula cuncta amen. Et quj hoc suprascriptum disrumperit
peitet mill solidos. Ista populacione de Irunja dono ad Deo et ad Sancta Maria et ad illo ep isco-
po de illa sede./10 Signum Adefonsi (signo real) regis./11

Facta carta donationis era .Ma.Ca.LXa.VIIa. jn mense september in Altafala. Regnante me,
Dei gratia, in Castella et Aragone siue in Panpilonia in Super Arbi et/12 in Ripa Curcia. Episcopus
Stephanus in Hoscha. Ep iscopus Sancius in Irunia. Alius ep iscopus Sancius in Nagera.
Ep iscopus Michahel in Tereçona. Ep iscopus Petrus in Rotha. Comjte Retro in Tutela. Uice
comes/13 Gaston in Saragoça. Senior Lop Arçeiç in Alagon et in Luna, senior Ato Orella in Ricla
et in Sangossa. Senior Frango Lopiç in Soria et in Sancti Stephani. Senior Lope Enequiç in
Borobia et in Celleri-/14 co. Senior Simino Enecons in Greta. Senior Caxal in Nagera et in
Tharocha. Gassion in Belforatho. Oriol Garceiç in Castro et in Exeja. Petro Tiçon in Stella et in
Muntcluso. Senior/15 Enec Semenos in Calataiube et in predicta Altafala. Senior Castange in
Biele. Senior Fortuino Lopiç in Aierbe. Senior Pere Petit in Boleia et in Loharre. Senior Sanç
Johan in Hoska. Johan/16 Galinç in Labata et in Portussa. Lope Fortujns in Albero. Senior Tiçon
in Boile. Ato Arceiç in Barbastro et in Petra Selce. Senior Lop Sanç in Belgit. Guatrant in Maria.
Orti Ortiç in/17 Morella. Ego, Semeno, scriptor, sub uissione domini mei regis, hanc cartam
scripsi et de manu mea hoc signum (signo del notario) fecj./18

Nos autem frater Michael, guardianus Pampilone, frater Enecus Rollandi, frater Petrus
Sancij et frater Petrus de Solario, ujdimus originale istius exemplaris de uerbo ad uerbum non
ujciatum/19 non abolitum nec ni aliqua sui parte corruptum. Et in testimonium hujus rej et euj-
dentiam plenjorem ad preces et instantiam iuratorum et aliorum, bonorum uirorum Burgi Sancti
Saturninj, ego, predictus frater/20 Michael, sigillum conuentus fratrum Pampilone duxi presenti-
bus apponendum presentibus fratribus supradictis.

.-Existen otras copias del documento A.M.P., caj. 3, núm. 1. El 1F (Becerro, II, fol. 14r) es una copia de A hecha en
el siglo XVII por Martín de Senosiain, escribano del Regimiento de Pamplona; cf. además A.G.N., cajón 1, núm. 19 (núm.
25 del tomo I del Catálogo), copia simple del siglo XIII y Archivo de la Catedral de Pamplona, V 39 (núm. 165 del
Catálogo), copia inserta en un proceso del siglo XIV. El 1G es una copia de C, en Becerro, II, fol. 16v-17v. 
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Junio de 1161

Carta de confirmación de todos los fueros y libertades de los burgueses de San Cernin de
Pamplona, otorgada por Sancho VI de Navarra.

A.M.P., caj. 3, núm. 2. 272 x 392,36 mm. Pergamino. Vidimus hecho el miércoles, 11 de enero de
1301, por García Garcíe de Muruzábal, notario público y jurado de Pamplona, a petición de los jura-
dos de la ciudad, Pascasio de Badoztain y Martín Perez de Aldava. Cuatro sellos pendientes biojiva-
les en cera verde. Latín.

Pub.: J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 127-
128, doc. 8 y 9.

Nouerjnt unjuersi presentes et futuri, quod anno Dominj millesimo CCCo, die mercurij .s. IIIo
idus januarij, ego, Gar-/2 sias Garssie de Muruçaual, notarius publicus et juratus jn cjujtate
Pampilone, uidj, tenuj ac legi quamdam litteram scriptam jn parga-/3 meno quam priuilegium
uocabatur, non cancellatam nec in aliqua suj parte ujciatam formam [quam sequitur] contjnen-
tem (Crismón):

In nomjne/4 Dominj nostri Jhesu Xristi amen. Ego, Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre,
dono et concedo uobis, cunctis burgensibus de/5 Burgo Sancti Saturnjnj Panpilone, totos ues-
tros foros jntegre sicut fuistis populatos ad forum de Jaca ad sic quod nullus rex aut princeps/6
aut episcopus nec ullus homo non traat (sic) uos de uestros foros et concedo et conffirmo uobis,
supradictis burgenssibus et omnibus successoribus uestris,/7 nunc et in perpetuum ut non detis
unquam ullum pedaticum seu costumam in regno meo seu dominjo quod cognosco et scio jus
uestrum esse/8 hoc donatjuum dono uobis et concedo filijs et filiabus uestris et omnj sit posterj-
tati sit generationj quod habeatis illum et possideatis/9 saluum et jngenuum, liberum et francum
per jnfinjta secula et quicumque qualiscumque ordjnjs sit qui hoc scriptum djrrunpere uoluerit
sit/10 maledictus et anatematjzatus et cum Juda traditore <jn jnferno> eternas habeat penas
salua mea fideljtate et de omni mea posteritate per/11 omnja secula seculorum amen. Sigillum
(signo real) regis. Facta carta in mense junjo, era .Ma.Ca.LXXXXa.VIIIIa. Reg-/12 nante me,
Sancio, per Dei gratiam rege jn Nauarra et jn Tudela et jn Estela et jn Alaua, ep iscopo Lupo in
Pampilona,/13 Rodrigo Azacra in Stella, Guyllem Acenariz jn Sangossa, Semen Acenariz in
Tafayla, Petro Ezquerra in Ussua, Martjn de/14 Leet in Petra Alta, Garcia Almoraujt jn Falces,
Sancius Eneconjs in Penalen, Eximenus de Ajuar in Taust./15 Testes hujus donationis, conffirma-
tionis et concessionis sunt: Semen Azenariz de Torres, Guyllem Acenariz, Lop Acenariz de
Oriz,/16 Semen Acenariz de Acelia, Sancius de Borja, alferiz regis, Petro, abate Sanc ti
Saluatoris, Benedicto de Lerda, monacus eiusdem/17 cenobij, Enequo, justicia, Garcia Ortjz,
arcalde supradicti regis. Ego, Petrus, scriba, jussu dominj mej regis hanc cartam/18 scripsi et
hoc signum (signo del notario) posuj, jn quorum testimonium ego, notarius suprad ictus, ad
requisitionem dompnj Pascasij de Badoztayn et dompnj/19 Martjnj Petri de Aldana, ujgjnti jura-
torum Pampilone, predictam litteram manu propria scripsi et jn publicam formam redegi pre-
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sentibus/20 ad hoc adibitis testibus et specialiter conuocatis dompnis Lupo Garssie de Sallinjs,
balistario dompnj regis, Bernardo d’Eça, ujcjno Pampilone,/21 et Martjno Ezquerra, notario
publico et jurato in cjujtate Pampilone, omnj subscribo sig- (signo del notario) -num meum facio
ass-/22 uetum./23

Et ego, Martinus Ezquerra, notarius publicus et juratus Panpilone, vidi, tenuj ac legi origi-
nale predicte littere sub forma predicta jn quorum testimonjum sub-/24 scribo et hoc sig- (signo
del notario) -num meum facio assuetum. Et ego, frater Martinus Egidij, custos fratrum mjnorum
Nauarre, uidi et tenuj/25 originale predicti priuilegij sub forma predicta de uerbo ad uerbum jn
quorum testimonjum sigillum oficij mei duxi presentibus apponendum./26 Et ego, frater Garssie
de Baternaynn, vicarius fratrum mjnorum Pampilone, jn absentia guardianj, vidi, tenuj originale
predicti/27 priuilegij sub forma predicta de uerbo ad uerbum et de comuni consessu omnium
sigillum eiusdem conuentus apposui presentibus jn testi-/28 monjum premissorum. Et nos, frater
Michael Garssie, prior conuentus fratrum predicatorum Pampilone, ac toti frates eiusdem con-
/29 uentus uidimus, tenujmus ac legjmus originale d icti priuilegij sub forma predicta de uerbo ad
uerbum et de omnj conssenssu omnjum/30 sigillum eiusdem conuentus ac sigillum jn super
prioratus duxjmus presentibus apponendum jn testimonjum premissorum.

.-En la línea 6 aparece <traat> por tradat.

7

Pamplona, agosto de 1180

Claúsulas aclaratorias al privilegio concedido por Alfonso el Batallador, dictadas por los
burgueses de San Cernin, por orden de Sancho VI y del obispo Pedro, y confirmadas por el
propio obispo de Pamplona 

A.M.P., caj. 3, núm. 3. 176 x 317 mm. Pergamino. Original. Latín.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, Pamplona, 1959, p. 117.
J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 134-135,
doc. 13.
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(Crismón) In nomine omnipotentis Dei. Hec est carta quam omnes burgenses Pampilone
de Burgo uetero/2 Sancti Saturninj, per mandatum et consilium dominj Sancij, regis Nauarre, et
Petri, Pampilonensis/3 ep iscop i, in perpetuum ualituram fecerunt. Statuentes quidem quod
omnia qui rex Aldefonsus/4 qui eos populauit pro foro eis dederat firmiter teneant et pro posse
suo obseruent predictus enim rex Aldefonsus/5 dedit eis et concessit pro foro quod nullus infan-
zon neque clericus neque nauarrus popularet inter prefatos burgenses super/6 hoc concordati
burgenses statuerunt inter se ut nauarros de se eicerent et eicerunt eos, exceptis illis quos pla-
cuit/7 eis retinere pro uicinis et sunt scripti in carta quam burgenses supranominati tenent.
Tamen nauarri isti qui scripti sunt/8 in carta burgensium non recipietur pro testimonijs contra
burgenses nec burgenses dabunt illos pro testimonijs contra/9 aliquos extraneos. Et sepenomi-
nati burgenses statuentes iurauerunt ut nunqua de cetero nauarros in uicinos/10 recipiant nisi sit
filius franci uel france nec accomodent eis domos neque locent nec tabulas neque/11 tentoria
nec doceant eos canbiare albergadores esse, tentores, alfaiades, merceros, corrieros, carnice-
ros,/12 sellerios, bardonarios, frenarios, ferrarios, çapaterios, asterios, peletarios, canpanerios,
caldera-/13 rios, [ma…ntians], textores. Set recipient eos inseruientes et laboratores et fornarios
et bregatores/14 et nullum aliud ministerium doceant. Et si aliquis uicinus de prefato Burgo
Sancti Saturninj hoc sacramentum/15 disrumperit, domus eius destruatur et a uilla et a consorcio
predictorum burgensium eiciatur./16 Signum (signo real) regis./17 Et sunt testes istius supers-
cripti: Lupus de Ualterra, maiordompnus dominj regis, Sancius de Sogio,/18 alferiz, per manum
Remiri de Petrola, Radulfus de Sancto Egidio, Johanes de Sangossa, Remundus/19 de Sancto
Egidio, Guilelmus Belaucel et Ferrandus, notarius, qui hanc cartam scripsit./20 Facta carta
mense augusti in Pampilona. Era .Ma.CCa.XVIIIa. Ego, Petrus, Dei gratia Pampilonensis/21 epis-
copo, supradicta hoc (signo) signo confirmo.

8

Pamplona, octubre de 1189

Concesión de privilegios por parte de Sancho VI de Navarra para la reconstrucción de la
Navarrería de Pamplona 

A.M.P., caj. 3, núm. 4. 487 x 775,17 mm. Copia figurada incompleta de 1268-1277. Pergamino. Tuvo
doce sellos correspondientes a los doce testigos de los que sólo se conservan seis. Latín. 
Existe otra copia en el Becerro, II, fols. 15r-16v.
A.C.P., B-5 (núm. 366 del Catálogo).
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Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, Pamplona, 1959, p. 117-120.
J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 137-139,
doc. 15.

In nomine domini patris omnipotentis, factam esse cartam presentem in memoriam eorum
que sunt in ea subscripta, cunctis notum sit omnibus tam presentibus quam futuris. Quippe cum
succesu temporum statuta humana/2 et alia plura digna memorie possit dampnosa delere oblu-
no ea expedit comendari pagine saltem per ipsam nisi forte perierit in perpetuum duratura. Cui
ego, Sancius, Dei gratia rex Nauarre, uinintes ueriloquo per/3 scripti huius universitati humani
generis presenti et postere notum uolo fieri quod de multo ciens Petrum, pampilonensem epis-
copum, et canonicos Pampilonensis ecclesie monui et rogaui ut illam partem pampilonensis
ciuitatis que/4 Nauarriria dicitur et depopulata erat ualde facerent populari. Tota namque ciuitas
pampilonensis cum omni suo territorio ad proprietatem ecclesie pampilonensis dinoscitur perti-
nere. Episcope uero et canonici semper michi obicientes /5 respondebant quod in ea clauigeria
predictam Nauarreriam destruxerat quia baiuli et merini mei transferentes clauigeriam de domo
in domum conprimebant et grauabant homines illius Nauarrerie incolas et eos precipue qui ali-
quid ui-/6 debantur habere donech se ad uoluntatem redimeret merinorum et quod etiam facie-
bant ibi quam plures alias exactiones vide d icta Nauarreria non solum non popularetur uerum
etiam penitus adnichilaretur. Ego autem sustinere nolens quod/7 diminueretur ciuitas pampilo-
nensis ecclesie, set uolens ut augmentaretur et augmentetur pocius aufero clauigeriam quam
ibi habebam, ita quod nec ego habeam nec aliquis meorum successorum habeat clauigeriam
nec possit habere occasionem/8 habendi eam in ciuitate pampilonense nec in eius territorio nec
aliquis regalis baiulus meus videlicet uel alicuius successorum meorum in ea nec in eius territo-
rio habeat potestatem inuriam faciendi nec aliquid extorquendi, volo etiam/9 et confirmo quod
mec domus et vinee et omnes hereditates quas habeo uel Deo propicio, ego et mei successo-
res in sepedicta ciuitate uel in eius territorio sumus habituri comunem habeant consuetudinem
et conditionem et forum et cotum et/10 allium aliud cum domibus et vineis et hereditatibus quas
homines habitantes in Pampilona et in eius terminis habent ibi. Nolo namque ut occasione mea-
rum hereditatum aliquod dampnum illi eueniat ciuitati, preter ista placet michi/11 et concedo
omnibus nauarris in prefata ciuitate habitantibus et omnibus quicumque et undecumque usque
ad finem secula ad populandum eam uenerint et ibi populauerint ut eandem habeant consuetu-
dinem et illud forum in iudicijs suis et causis cum/12 omnibus hominibus quod habent burgen-
ses de Burgo Sanc ti Saturnini Pampilone, excepto quod unusquisque illorum in die
Assumptionis Beate Marie persoluat singulis annis ecclesie pampilonense .II. solidos pro
.XIIcim. cubitis domus sue uel cu-/13 [ne] uel orti ex ea parte que respicit ad comunem viam uel
callem, hoc si quis forte habuerit minus aut plus quam .XII. cubitos secundum racionem .XIIcim.
det pro unoquoque cubito .II. morauetinos. Placet in super michi et confirmo quod/14 omnes
calumpnie siue iusticie que euenient in hominibus et de hominibus habitantibus in tota pampilo-
nense ciuitate undecumque ad populandum uenerint ex integro sint ecclesie pampilonense et
nullus merinus meus uel successorum meorum aut mi-/15 les aliquis aut alius parte requirat in
eis. Volo etiam et concedo cum consilio et assensu predicti episcopi quod omnes platee, orti,
vinee, aree et qui quod non est populatum extra muros et intra muros ciuitatis usque ad barba-
canam bur-/16 gi Sancti Saturnini populetur, si autem burgenses Sancti Saturnini habent cartas
aliquas sub nomine meo uel alicuius regis aut Petri aut alicuius Pampilone episcopi factas uel
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confirmatas quod a Sancta Cecilia uel ab alio loco usque ad murum/17 Burgi Sancti Saturnini
non fieret domus aliqua illas quantum ad hoc in [ueritum] reuoco et deduco quia contra ius et
honorem et comedum Pampilone ecclesie et totius regni facte uel confirmate fuerunt carte ille
hoc omnia suprascripta fa-/18 cio et concedo pro animabus patris et matris mee et remisione
pecatorum meorum et omnia pro recompensatione quam michi predicti Nauarri habitantes in
Nauarreria Pampilonense fecerunt. Dederunt et omni michi cum consensu ep iscopi mille au-/19

reos, obtimos et totum campum siue pratum quod dicitur Aculla Landa ut sit mea hereditas et
mee posteritatis in perpetuum. Dederunt omnia michi plateam ad ampliandum domum quam
habui ab Enecone Almorauid per concambium quod ei dedi cum/20 prius non haberem domum
nec hereditatem aliquam in predicta ciuitate nec in ipsius territorio. Si quis itaque meorum suc-
cessorum contra hoc meum factum ire presumpserit et ei que in ista carta continentur durum-
pere (sic) aut violare uoluerit itam/21 Dei omnipotentis incurrat nec parte habeat in regno
Nauarre nec in aliqua mea hereditate. Concedo etiam quod decime omnium hereditatum quas
habeo in territorio pampilonense uel ego aut successores mei Deo prestanto sumus habituri/22

dentur ecclesie pampilonense ex integro per secula cuncta./23 Signum. Regis Sancij propria
manu factum./24

Facta carta et confirmata Pampilone mense octubris jn era .Ma.CCa.XXa.VIIa. Regnante me,
Dei gratia rege Sancio in Nauarra et in Tudela./25

Ego, Sancius, filius domini Sancij, predicti regis Nauarre, hanc cartam confirmo. Ego,
Ferrandus, filius domini Sancij, prefati regis Nauarre hanc cartam confirmo./26

Petro, existente ep iscopo in suprad icta ciuitate, hoc omnia superius dicta facta sunt et con-
firmata. Petro Latrone, per manum domini regis iam d icti tenente Aizluceam. Petro Remiri,
tenente Victoriam. Furtado Çaytegui. Garcia Petri de Morieta,/27 Portellam. Egidio de Ayuar,
Stellam. Michaele de Lerat, Funes. Enecone Almorauid, Ayuar. Enecone de Ociç, Tafaillam.
Martino de Subiça, Cassedam. Petro Garsie de Agonceillo, Artaissonam./28

Nos, Arnaldus, miseratione diuina pampilonensis episcopus, ujdimus et inspeximus teno-
rem autentici priuilegij predicti de uerbo ad uerbum, non cancellatum, non abolitum, non ujcia-
tum, in aliqua parte suj set integrum in filo serico et signo et sigillo de cera rubra eiusdem
dominj/29 Sancij regis, in cujus orbita sigilli sunt hec littere ex parte una, Sancius, Dei gratia rex
Nauarre, et ex altera benedictus dominus Deus meus, deinde ex parte litterarum orbite sigilli in
qua continetur Sancius, Dei gratia rex Nauarre, est ymago eiusdem dominj regis, miles ar-/30

matus cum lorica et braffonaris supra equum cum scuto in brachio et ense in manu dextera et
eremo in capite et equum cum cooperturis anterioribus et posterioribus ut est moris. Item ex alia
parte sigilli ubi sunt littere scilicet bened ictus dominus Deus meus miles armatus similiter supra
equum, excepto quod in/31 manu dextera tenet lanceam cum uexilo seu pendone. In cujus rei
testimonium presenti jnstrumentum sigillum nostrum duximus […]./32

Ego, frater Bernardus, prior fratrum [minorum] Pampilone, ujdi et inspexi tenorem autentici
priuilegij predicti de uerbo ad uerbum, non cancellatum, [non abolitum,] non ujciatum in aliqua
parte suj set integrum in filo serico et signo et sigillo de cera ru-/33 bra eiusdem dominj Sancij
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regis, in cujus orbita sigilli sunt hec littere ex una parte, Sancius, Dei gratia rex Nauarre, et ex
altera benedictus dominus Deus meus, deinde ex parte litterarum orbite sigilli in qua continetur
Sancio, Dei gratia rex Nauarre, est/34 ymago eiusdem dominj regis, miles armatus cum lorica et
braffonaris supra equum cum scuto in brachio et [ense in manu dextera et] eremo in capite et
equum cum cooperturis anterioribus et posterioribus ut est moris. Item ex alia parte sigilli/35 ubi
sunt littere scilicet benedictus dominus Deus meus miles armatus similiter supra equum, excep-
to quod in manu dextera tenet lanceam cum uexillo seu pendone, in cujus principio priuilegij est
insertum hoc uerbum scilicet pax. In cuius rei testimonium presenti jnstru-/36 mento sigillum
meum appono et propria manu suscribo et hoc signum facio (signo)./37

Ego, frater Johanes de Sansoayn, […]nis fratrum mjnorum Pampilone, ujdi et inspexi teno-
rem autentiçi priuilegij predicti de uerbo ad uerbum, non cançellatum, [non abolitum,] non uicia-
tum in aliqua parte suj set integrum in filo serico et signo et sigillo/38 de cera rubra eiusdem
dominj Sancij regis, in cuius orbita sigilli sunt hec littere ex una parte, Sancius, Dej gratia rex
Nauarre, et ex altera benedictus dominus Deus meus, deinde ex parte litterarum orbite sigilli in
qua/39 continetur Sançio, Dei gratia rex Nauarre, est ymago eiusdem dominj regis, miles arma-
tus cum lorica et braffonaris supra equum cum scuto in brachio et ense in manu dextera et
eremo in capite et equum cum cooperturis an-/40 terioribus et posterioribus ut est moris. Item ex
alia parte sigilli ubi sunt littere sciliçet benedictus dominus Deus meus, miles armatus similiter
supra equum, excepto quod in manu dextera tenet lançeam cum uexillo seu pendone, in
cuius/41 prinçipio priuilegij est insertum hoc uerbum sciliçet pax. In cuius rei testimonium pre-
senti jnstrumento sigillum meum appono et propria manu subscribo et hoc signum façio
(signo)./42

Nos, Eximinus Lupi de Luna, prior Pampilonensis, uidimus et inspeximus tenorem autentici
priuilegij sicut in isto transcripto continetur de uerbo ad uerbum, non habolitum, non uiciatum,
non cancellatum in aliqua parte/43 suj, sigillo predicti regis sigillatum. Jn cuius rei testimonium
propria manu subscribimus et sigillum nostrum duximus presentibus apponendum./44

Ego, Martinus Petri de Legaria, thesaurarius Pampilonensis, uidi et inspexi tenorem auten-
tici priuilegij sicut in isto transcripto continetur de uerbo ad uerbum, non abolitum, non uiciatum,
non cancellatum in aliqua parte suj, sigillo predictj/45 dominj regis sigillatum. In cuius rei testi-
monium propria manu (signo) sigillum meum duxi presentibus apponendum./46

Ego, Ennecus Johanes de Vidaurre, hospitalarius Pampilonensis, ujdi et inspexi tenorem
autentici priuilegij sicut in isto transcripto continetur de uerbo ad uerbum, non abolitum, non
ujciatum, non cancellatum in aliqua parte suj,/47 sigillo predicti dominj regis sigillatum. Et per
mihi scribere non uacabat, Petrus Garsie de Anoç, clericus Pampilone, de mandato meo pro me
propria manu subscripsit. In cuius rei testimonjum sigillum meum duxi pre-/48 sentibus appo-
nendum./49

Nos, Pelegrinus de Eussa, mense pampilonensis archidiaconus, vidimus et inspeximus
tenorem autentici priuilegij sicut in isto transcripto continetur de uerbo ad uerbum, non abolitum,
non viciatum, non cancellatum in aliqua parte sui, sigillo predicti dominj regis sigillatum et per
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mihi scribere/50 non vacabat, dompnus Fortianus de Monte Regali, capellanus noster, de man-
dato nostro per nobis, propria manu scripsit. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus
presentibus apponendum./51

Ego, Michael Sancij de Unicastro, cantor pampilonensis, vidi et legi autenticum
jnstrumentum sicut hoc transcripto continetur de verbo ad uerbum non abolitum, non ujciatum,
non cancellatum in aliqua parte suj, sigillo predicti regis sigillatum. In cuius rei testimonium pro-
pria manu subscribo et sigillum meum presente transcripto appono./52

Ego, Garsia Lupi de Lombier, jnfirmarius pampilonensis, vidi et legi autenticum jnstrumen-
tum sicut in hoc transcripto continetur de verbo ad uerbum, non abolitum, non uiciatum, non
cancellatum in aliqua parte suj sigillo predictj regis sigillatum. Jn cuius rej testimonium propria
manu subscribo et sigillum meum presenti appono./53

Ego, Martinus Sancij de Anoç, canonicus pampilonensis, vidi et legi autenticum nostrum
sicut in hoc transcrito continetur de uerbo ad uerbum, non abolitum, non uiciatum, non cance-
llatum in aliqua parte suj, sigillo predicti regis sigillatum. In cuius rey testimonium subscribo./54

Ego, Egidius Garssie, canonicus pampilonensis, vidi et legi autenticum jnstrumentum sicut
in hoc transcripto continetur de uerbo ad uerbum, non abolitum, non ujciatum, non cancellatum,
in aliqua parte suj, sigillo predicti regis sigillatum. In cuius rey testimonium subscribo./55

Ego, Johanes Petri, archidiaconus Vallis Osselle in ecc lesia pampilonense, uidi et legi
autenticum jnstrumentum sicut in hoc transcripto continetur de uerbo ad uerbum, non abolitum,
non uiciatum, non cancellatum in aliqua parte suj, sigillo predicti regis sigillatum. Jn cuius rei
testimonium propria manu/56 subscribo et sigillum meum presenti uero transcripto appono.

.-En la línea 20 se lee <durumpere> por dirumpere.-A partir de la línea 28 el documento se halla en malas condicio-
nes de lectura, especialmente entre las líneas 31 a 36, casi ilegibles.
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Pamplona, 23 de agosto de 1214

Sancho VII de Navarra prohíbe a los habitantes de la Navarrería y de la Población de San
Nicolás de Pamplona levantar construcciones militares en contra del Burgo de San Cernin y
aconseja a los habitantes de éste que resistan al máximo en el caso de que su prohibición no
fuera respetada

A.M.P., caj. 3, núm. 5A. 290 x 310,24 mm. Original en pergamino. Sello real, circular en cera blanca.
Latín.

Pub.: Moret, Anales del Reino de Navarra, tomo IV, Tolosa, 1890, p. 185-186.
C. Marichalar, Boletín de la Comisión de Monumentos de Navarra, Pamplona, 1912, p. 48-49; Boletín
de la Comisión de Monumentos de Navarra, Pamplona, 1934, p. 293-294; Colección diplomática de
Sancho VII de Navarra, Pamplona, 1934, pp. 126-127.
J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 141-143,
doc. 17.

In nomine Domini nostri Jhesu Xristi. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quan-
tum futuris quod ego, Sancius, per Dei gratiam rex/2 Nauarre, uolo et mando quod homines de
Nauarraria Pampilone nec homines de Populacione Sancti Nicholay, a modo non faciant/3 ullam
clausuram preter illam que hodie facta est scilicet murum uel turrim siue barbacanam uel ullam
aliam forta-/4 leçam contra Burgum uel contra homines de Burgo Sancti Saturninj. Et si forte pre-
dicti homines de Nauarraria uel de/5 Burgo Sancti Nicholay uellent aliquo tempore facere ullam
clausuram uel fortaleçam quecumque [esset] contra Burgum Sancti Satur-/6 ninj uel contra
homines eiusdem Burgi, concedo hominibus de predicto Burgo Sancti Saturninj quod resistant
eis et placebit mihi ut non/7 permitant iam dictos homines de Nauarraria uel de Populacione
facere ullum tale opus quorum superius scriptum est contra suum Burgum./8 Actum est hoc in
presentia Petri Xristoforj, existentis cançellarij domini regis, et Helie Dauid Bonamic, Garsie
Assallit,/9 Michaele de Jacha, Arnaldi Raimundi. Ad maiorem itaque confirmacionem huius rei
presentem cartam corroboro et confirmo/10 hoc meo sigillo in ea apposito. Facta carta apud
Pampilonam, mense augusti, in vigilia Sancti Bartholomej/11 sub era .Ma.CCa.LIIa. Regnante
me, Sancio, Dei gratia rege in Nauarra./12